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SIRKULYAR IQTISODIYOTNI RIVOJLANTIRISH 
IQTISODIY MEXANIZMLARINI ISLOH 
QILISHNING NAZARIY-METODOLOGIK 
ASOSLARI
Kuzieva Nargiza Ramazanovna
iqtisodiyot fanlari doktori, professor

Annotatsiya. Maqolada sirkulyar iqtisodiyotni rivojlantirish iqtisodiy mexanizmlarini isloh qilishning nazariy-metodologik 
asoslari tadqiq etilgan. Shuningdek, chiziqli iqtisodiy modeldan resurslarni tejash, mahsulot hayotiy siklini uzaytirish, 
chiqindilarni qayta ishlash, ikkilamchi xomashyoni xo‘jalik aylanmasiga jalb etish va resurs oqimlarini raqamli boshqar-
ishga asoslangan sirkulyar modelga o‘tish zarurati, mohiyati va maqsadlari ochib berilgan. Tadqiqotda davlat, biznes va 
jamiyat manfaatlarini uyg‘unlashtirish, iqtisodiy rag‘batlar, institutsional shart-sharoitlar, yashil moliyalashtirish, raqamli 
monitoring va islohotlar samaradorligini baholash mezonlari tizimli yoritilgan. Xulosa sifatida sirkulyar iqtisodiyot ekologik 
konsepsiyagina emas, balki korxonalar raqobatbardoshligini oshirish, resursga qaramlikni kamaytirish va barqaror iqti-
sodiy o‘sishni ta’minlashga xizmat qiluvchi kompleks iqtisodiy boshqaruv tizimi ekani asoslangan.

Kalit so‘zlar: sirkulyar iqtisodiyot, iqtisodiy mexanizm, resurs tejamkorligi, ikkilamchi xomashyo, chiqindilarni qayta ish-
lash, institutsional shart-sharoitlar, yashil investitsiyalar, raqamlashtirish, barqaror rivojlanish, iqtisodiy islohotlar.

Abstract. The article examines the theoretical and methodological foundations of reforming economic mechanisms for 
the development of the circular economy. The necessity, essence, and objectives of the transition from a linear economic 
model to a circular model focused on resource conservation, reuse of raw materials, waste reduction, and digital manage-
ment of resource flows are also revealed. The article highlights institutional conditions, economic incentives, green financ-
ing, digital monitoring, and criteria for evaluating reform effectiveness. It is argued that the circular economy is not only an 
environmental concept but also a comprehensive system of economic regulation aimed at strengthening competitiveness, 
reducing resource dependence, and ensuring sustainable long-term development.

Keywords: circular economy, economic mechanism, resource efficiency, secondary raw materials, waste recycling, insti-
tutional conditions, green investment, digitalization, sustainable development, economic reforms.

Аннотация. В статье исследуются теоретико-методологические основы реформирования экономических 
механизмов развития циркулярной экономики. Также раскрыты необходимость, сущность и цели перехода от 
линейной модели хозяйствования к циркулярной модели, ориентированной на ресурсосбережение, повторное 
использование сырья, сокращение отходов и цифровое управление ресурсными потоками. Особое внимание 
уделено институциональным условиям, экономическим стимулам, зелёному финансированию, цифровому 
мониторингу и критериям оценки эффективности реформ. Обосновано, что циркулярная экономика выступает 
комплексной системой экономического регулирования, направленной на повышение конкурентоспособности 
предприятий и обеспечение устойчивого развития.

Ключевые слова: циркулярная экономика, экономический механизм, ресурсосбережение, вторичное сырьё, 
переработка отходов, институциональные условия, зелёные инвестиции, цифровизация, устойчивое развитие, 
экономические реформы.

K I R I S H
Jahon iqtisodiyotida resurslar tanqisligi, ekologik xavflar, energiya iste’moli o‘sishi va global raqobatning 

kuchayishi sharoitida ishlab chiqarish va iste’molni tashkil etishning yangi modellariga ehtiyoj ortib bormoqda. 
An’anaviy chiziqli model «qazib olish — ishlab chiqarish — iste’mol — chiqindi» zanjiriga tayangani sababli 
qisqa muddatli iqtisodiy o‘sishni ta’minlagan bo‘lsa-da, uzoq muddatda tabiiy resurslardan ortiqcha foydalanish, 
chiqindilar hajmining ko‘payishi va ekologik xarajatlarning oshishi kabi muammolarni kuchaytirdi.

Sirkulyar iqtisodiyot ushbu muammolarga javob sifatida shakllangan bo‘lib, u mahsulot va resurslarning 
iqtisodiy aylanmada imkon qadar uzoq saqlanishi, qayta ishlatilishi, qayta ta’mirlanishi, qayta ishlanishi va 
yangi qo‘shimcha qiymat yaratishga yo‘naltirilishini nazarda tutadi. Bunday yondashuvda chiqindi iqtisodiy 
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jarayonning oxirgi nuqtasi emas, balki qayta ishlab chiqarish uchun resurs manbai sifatida qaraladi.
Mazkur mavzuning dolzarbligi sirkulyar iqtisodiyotni rivojlantirish uchun iqtisodiy rag‘batlar, institutsional 

shart-sharoitlar, metodologik baholash mezonlari va raqamli boshqaruv vositalarini yaxlit tizim sifatida ilmiy 
asoslash zarurati bilan belgilanadi. Bozor ishtirokchilarining manfaatlari uyg‘unlashtirilmas ekan, resurs 
tejamkorligi va chiqindilarni qayta ishlashga qaratilgan alohida choralar barqaror natija bermaydi.

Maqolaning maqsadi sirkulyar iqtisodiyotni rivojlantirish iqtisodiy mexanizmlarini isloh qilishning nazariy-
metodologik asoslarini ochib berish, iqtisodiy rag‘batlar va institutsional sharoitlarning o‘zaro bog‘liqligini tahlil 
qilish hamda islohotlar samaradorligini baholashning konseptual yondashuvlarini asoslashdan iborat. Ushbu 
maqsadga erishish uchun ilmiy yondashuvlar umumlashtirildi, iqtisodiy mexanizmlar tarkibi tizimlashtirildi va 
sirkulyar iqtisodiyotga o‘tishning amaliy natijalari nazariy jihatdan izohlandi.

M A V Z U G A  O I D  A D A B I Y O T L A R  S H A R H I
Sirkulyar iqtisodiyot nazariyasi zamonaviy iqtisodiy fikrda resurslardan samarali foydalanish, ekologik 

mas’uliyat va innovatsion rivojlanishni birlashtiruvchi yo‘nalish sifatida shakllangan. Xalqaro ilmiy adabiyotlarda 
ushbu tushuncha sanoat ekologiyasi, yashil iqtisodiyot, barqaror rivojlanish, resurs samaradorligi va 
institutsional iqtisodiyot bilan uzviy bog‘liq holda tahlil qilinadi. Mazkur yondashuvlarda iqtisodiy o‘sish tabiiy 
resurslar iste’molining ortishi bilan emas, balki texnologik yangilanish, qayta ishlash, mahsulot hayotiy siklini 
uzaytirish va qo‘shimcha qiymat zanjirlarini qayta qurish orqali ta’minlanishi lozimligi ta’kidlanadi.

D. Pearce va R. Turner tabiiy resurslar iqtisodiyoti doirasida iqtisodiy tizim bilan ekologik tizim o‘rtasidagi 
o‘zaro bog‘liqlikni chuqur asoslab bergan olimlar sifatida e’tirof etiladi1. Ularning fikricha, an’anaviy chiziqli 
iqtisodiyot modeli tabiiy resurslarni ishlab chiqarishga jalb etadi, iste’mol jarayonidan so‘ng esa chiqindilarni 
tashqi muhitga chiqaradi. Bunday yondashuv uzoq muddatda ekologik muvozanatga salbiy ta’sir ko‘rsatadi 
va iqtisodiy rivojlanishning barqarorligini cheklaydi. Shu sababli Pearce va Turner iqtisodiy qarorlar qabul 
qilishda tabiiy kapital qiymatini, ekologik xarajatlarni va resurslardan foydalanish chegaralarini hisobga olish 
zarurligini ta’kidlaydi. Ularning ilmiy qarashlari sirkulyar iqtisodiyotning nazariy asoslarini shakllantirishda 
muhim ahamiyatga ega bo‘lib, resurslardan foydalanish, chiqindilar oqimi va ekologik ta’sirni yagona iqtisodiy-
ekologik tizim sifatida baholashga imkon beradi.

Sirkulyar iqtisodiyot tushunchasining konseptual mazmunini aniqlashtirishda J. Kirchherr, D. Reike va M. 
Hekkert tadqiqotlari alohida ilmiy ahamiyatga ega2. Ular sirkulyar iqtisodiyotga oid 114 ta ta’rifni tahlil qilib, 
ushbu tushuncha ko‘pincha “kamaytirish — qayta foydalanish — qayta ishlash” tamoyillari bilan izohlanishini 
ko‘rsatadi. Biroq mualliflarning fikricha, sirkulyar iqtisodiyot faqat chiqindilarni qayta ishlash yoki resurslarni 
tejash mexanizmi emas, balki ishlab chiqarish, iste’mol, biznes modeli, institutsional tartibga solish va 
jamiyat xulq-atvorini o‘z ichiga oluvchi keng qamrovli transformatsion jarayondir. Ular sirkulyar iqtisodiyotda 
ekologik samaradorlik bilan birga iqtisodiy qiymat yaratish, ijtimoiy manfaatlar va boshqaruv mexanizmlarining 
uyg‘unligini ham muhim omil sifatida ko‘rsatadi.

P. Ghisellini, C. Cialani va S. Ulgiati sirkulyar iqtisodiyotga o‘tishni ekologik va iqtisodiy tizimlar o‘rtasidagi 
muvozanatli o‘zaro ta’sirni shakllantirish jarayoni sifatida talqin qiladi3. Ularning ilmiy tadqiqotlarida sirkulyar 
iqtisodiyot resurslardan foydalanish samaradorligini oshirish, chiqindilarni kamaytirish, ishlab chiqarish va 
iste’mol jarayonlarida yopiq moddiy oqimlarni tashkil etish bilan bog‘liq kompleks model sifatida baholanadi. 
Mualliflar sirkulyar iqtisodiyotning muvaffaqiyati faqat alohida korxona darajasidagi texnologik yechimlarga 
emas, balki makroiqtisodiy siyosat, institutsional muhit, sanoat tarmoqlari o‘rtasidagi hamkorlik va iste’mol 
madaniyatining o‘zgarishiga ham bog‘liq ekanligini ta’kidlaydi. Shu bois ular sirkulyar iqtisodiyotni ekologik 
barqarorlik va iqtisodiy samaradorlikni uyg‘unlashtiruvchi tizimli yondashuv sifatida ko‘radi.

W. Stahel sirkulyar iqtisodiyot nazariyasida mahsulot hayotiy siklini uzaytirish, ta’mirlash, qayta foydalanish 
va xizmat ko‘rsatishga asoslangan biznes modellarini rivojlantirish g‘oyalarini ilgari surgan yetakchi olimlardan 
biridir4. Uning fikricha, iqtisodiy tizimda qiymat mahsulotni tezda iste’mol qilib tugatish orqali emas, balki undan 
uzoq muddat foydalanish, texnik xizmat ko‘rsatish, modernizatsiya qilish va qayta ishlab chiqarish orqali 
yaratilishi lozim. Stahel sirkulyar iqtisodiyotni “foydalanishga asoslangan iqtisodiyot” sifatida talqin qilib, mulkka 

1	  Pearce D., Turner R. Economics of Natural Resources and the Environment. - Baltimore: 
Johns Hopkins University Press, 1990.

2	  Kirchherr J., Reike D., Hekkert M. Conceptualizing the Circular Economy: An Analysis of 114 
Definitions // Resources, Conservation and Recycling. - 2017. - Vol. 127. - P. 221-232.

3	  Ghisellini P., Cialani C., Ulgiati S. A Review on Circular Economy: The Expected Transition to a Balanced 
Interplay of Environmental and Economic Systems // Journal of Cleaner Production. - 2016. - Vol. 114. - P. 
11-32.

4	  Stahel W. The Circular Economy: A User’s Guide. - London: Routledge, 2019.
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egalik qilishdan ko‘ra mahsulot funksiyasidan foydalanish modelini rivojlantirishni muhim deb hisoblaydi. 
Bunday yondashuv korxonalar uchun servis xizmatlari, ijara, ta’mirlash, qayta ishlab chiqarish va mahsulotni 
qayta aylanishga kiritish orqali barqaror daromad manbalarini yaratadi.

Iqtisodiy islohotlar nazariyasida davlatning roli bozor muvaffaqiyatsizliklarini bartaraf etish, tashqi ekologik 
ta’sirlarni ichkilashtirish, investitsiya muhitini yaxshilash va ishlab chiqaruvchilar uchun maqsadli rag‘batlar 
yaratish bilan izohlanadi. Sirkulyar iqtisodiyot sharoitida bu rol yanada kengayadi, chunki chiqindilarni qayta 
ishlash, ikkilamchi xomashyo bozorini shakllantirish va resurs oqimlarini raqamli boshqarish faqat bozor 
signallari asosida yetarli darajada rivojlanmasligi mumkin. Shu nuqtai nazardan, yuqorida tahlil qilingan ilmiy 
qarashlar sirkulyar iqtisodiyotga o‘tishda davlat siyosati, biznes manfaatlari, ekologik mas’uliyat va institutsional 
mexanizmlar o‘rtasida o‘zaro muvofiqlik zarurligini ko‘rsatadi.

Mahalliy tadqiqotlar nuqtai nazaridan sirkulyar iqtisodiyot O‘zbekistonda sanoatni modernizatsiya qilish, 
chiqindilarni qayta ishlash infratuzilmasini rivojlantirish, yashil investitsiyalarni jalb etish va tashqi bozorlarda 
ekologik talablarga mos mahsulotlar ulushini oshirish vazifalari bilan bog‘liq. Bu esa sirkulyar iqtisodiyotni 
makroiqtisodiy barqarorlik, korxonalar raqobatbardoshligi va aholi turmush sifati bilan bevosita bog‘liq 
ilmiy-amaliy masala sifatida ko‘rishni talab etadi. Pearce va Turnerning tabiiy resurslar iqtisodiyoti bo‘yicha 
qarashlari, Ellen MacArthur Foundationning biznesga yo‘naltirilgan sirkulyar modeli, Kirchherr, Reike va 
Hekkertning konseptual tahlili, Ghisellini, Cialani va Ulgiatining tizimli ekologik-iqtisodiy yondashuvi hamda 
Stahelning mahsulot hayotiy siklini uzaytirishga qaratilgan g‘oyalari O‘zbekiston sharoitida ham dolzarb ilmiy-
amaliy ahamiyatga ega.

Adabiyotlar tahlili shuni ko‘rsatadiki, sirkulyar iqtisodiyotni rivojlantirishda muvaffaqiyat faqat texnologik 
yechimlarga bog‘liq emas. Eng muhim shart — iqtisodiy manfaatlar to‘g‘ri shakllantirilishi, davlat va biznes 
o‘rtasida mas’uliyat taqsimoti aniq belgilanishi, raqamli ma’lumotlar asosida monitoring yuritilishi va islohotlar 
natijalari o‘lchab borilishidir. Tahlil qilingan ilmiy manbalar sirkulyar iqtisodiyotni resurslarni tejash mexanizmidan 
kengroq hodisa sifatida baholashga imkon beradi. Ya’ni sirkulyar iqtisodiyot ishlab chiqarish, iste’mol, 
innovatsiya, ekologik javobgarlik, institutsional boshqaruv va moliyaviy rag‘batlantirishni o‘zaro bog‘lovchi 
zamonaviy iqtisodiy rivojlanish modelidir.

T A D Q I Q O T  M E T O D O L O G I YA S I
Tadqiqotda tizimli tahlil, qiyosiy tahlil, institutsional yondashuv, mantiqiy umumlashtirish, ilmiy abstraksiya 

va konseptual modellashtirish usullaridan foydalanildi. Tizimli tahlil sirkulyar iqtisodiyotni resurslar, chiqindilar, 
ishlab chiqarish, iste’mol, moliyalashtirish va raqamli boshqaruv o‘rtasidagi o‘zaro bog‘liqliklar majmuasi sifatida 
o‘rganish imkonini berdi.

Institutsional yondashuv orqali davlat organlari, korxonalar, qayta ishlovchi tashkilotlar, investorlar, 
iste’molchilar va jamoatchilik o‘rtasidagi munosabatlar tahlil qilindi. Bu yondashuv sirkulyar iqtisodiyotga o‘tishda 
faqat moliyaviy resurslar emas, balki qoidalar, standartlar, majburiyatlar, rag‘batlar va ishonch muhitining ham 
muhimligini ko‘rsatadi.

Metodologik jihatdan islohotlar samaradorligini baholashda moliyaviy, resurs, ekologik, ijtimoiy va 
institutsional ko‘rsatkichlarni birlashtirish zarurligi asoslandi. Chunki sirkulyar iqtisodiyot natijasi faqat chiqindi 
hajmi kamayishi bilan emas, balki korxona xarajatlari qisqarishi, investitsiya qaytimi, ish o‘rinlari yaratilishi va 
raqobatbardoshlik ortishi bilan ham namoyon bo‘ladi.

T A H L I L  V A  N A T I J A L A R 
Sirkulyar iqtisodiyotga o‘tishning iqtisodiy mohiyati resurslarning xo‘jalik aylanmasidagi harakatini 

qayta tashkil etishdan iborat. Chiziqli modelda ishlab chiqarish jarayoni birlamchi xomashyoga tayanadi va 
iste’moldan keyingi chiqindilar iqtisodiy qiymatini yo‘qotadi. Sirkulyar modelda esa mahsulot dizayni, ishlab 
chiqarish texnologiyasi, logistika, iste’mol, ta’mirlash, qayta ishlash va qayta foydalanish jarayonlari o‘zaro 
bog‘langan tizimga aylanadi.

Iqtisodiy mexanizmlar ushbu tizimda ishtirokchilarning xatti-harakatini belgilaydigan rag‘bat va cheklovlar 
majmuasidir. Ular soliq imtiyozlari, subsidiyalar, grantlar, yashil kreditlar, davlat-xususiy sheriklik, ekologik 
to‘lovlar, qayta ishlash talablari, kengaytirilgan ishlab chiqaruvchi mas’uliyati, raqamli hisob va monitoring kabi 
instrumentlarni o‘z ichiga oladi. Ular alohida emas, balki kompleks qo‘llanilganda samarali natija beradi.

Iqtisodiy mexanizmlarni isloh qilishning asosiy maqsadi chiqindilarni kamaytirish, resurslardan tejamli 
foydalanish, qayta ishlashni rivojlantirish, ekologik toza texnologiyalarni joriy etish va biznes uchun barqaror 
rag‘batlar yaratishdan iborat. Bu jarayonda davlat boshqaruvchi va muvofiqlashtiruvchi institut sifatida muhim 
o‘rin tutadi.
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1-jadval
Sirkulyar iqtisodiyotga o‘tish iqtisodiy mexanizmlarining tarkibiy elementlari5

T/r Tarkibiy element Mazmuni Kutiladigan iqtisodiy natija

1. Resurs tejamkorligi
Xomashyo, energiya va materiallar sarfini 

kamaytirishga qaratilgan texnologik va tashkiliy 
choralar.

Ishlab chiqarish xarajatlari pasayadi, 
korxona raqobatbardoshligi oshadi.

2. Qayta ishlash 
infratuzilmasi

Chiqindilarni yig‘ish, saralash, tashish va qayta 
ishlash tizimini rivojlantirish.

Ikkilamchi xomashyo bozori shakllanadi, 
yangi qo‘shimcha qiymat yaratiladi.

3. Iqtisodiy rag‘batlar Soliq imtiyozlari, subsidiyalar, grantlar, yashil 
kreditlar va kafolatlar.

Yashil loyihalarga investitsiya kiritish 
faollashadi.

4. Institutsional 
muvofiqlashuv

Davlat, biznes, iste’molchi va qayta ishlovchilar 
mas’uliyatini belgilash.

Bozor ishtirokchilari o‘rtasida ishonch va 
barqaror qoidalar shakllanadi.

5. Raqamli monitoring Resurs va chiqindi oqimlarini elektron hisobga 
olish va tahlil qilish.

Shaffoflik ortadi, qarorlar ma’lumotlarga 
asoslanadi.

Jadval ma’lumotlari sirkulyar iqtisodiyotni rivojlantirishda iqtisodiy mexanizmlar ko‘p qirrali ekanini 
ko‘rsatadi. Resurs tejamkorligi korxona darajasida xarajatlarni qisqartirsa, qayta ishlash infratuzilmasi tarmoq 
va hudud darajasida yangi bozorlarni shakllantiradi. Iqtisodiy rag‘batlar investitsiya qarorlarini o‘zgartiradi, 
institutsional muvofiqlashuv esa ishtirokchilar o‘rtasidagi mas’uliyat va huquqlarni aniqlashtiradi.

Sirkulyar iqtisodiyotga o‘tishda adolatli mas’uliyat taqsimoti alohida ahamiyatga ega. Agar chiqindilarni 
boshqarish xarajatlari faqat davlat yoki aholi zimmasiga yuklansa, bozor ishtirokchilarida mahsulotni qayta 
ishlanadigan va uzoq muddatli qilishga rag‘bat yetarli bo‘lmaydi. Shu sababli ishlab chiqaruvchilar, iste’molchilar, 
qayta ishlovchilar va davlat o‘rtasida iqtisodiy hamda ekologik mas’uliyatni mutanosib taqsimlash zarur.

Iqtisodiy rag‘batlar tizimida investitsiyalar muhim o‘rin tutadi. Qayta ishlash, resurs tejamkor uskunalar, 
ekologik toza texnologiyalar va raqamli platformalar dastlabki bosqichda katta mablag‘ talab qiladi. Bunday 
sharoitda yashil kreditlar, subsidiyalar, grantlar va davlat-xususiy sheriklik mexanizmlari korxonalar uchun 
moliyaviy to‘siqlarni kamaytiradi.

Raqamlashtirish sirkulyar iqtisodiyotning samaradorligini oshiruvchi muhim omildir. Chiqindilar hajmi, 
resurs sarfi, qayta ishlash darajasi va ikkilamchi xomashyo harakati haqida aniq ma’lumot bo‘lmasa, iqtisodiy 
rag‘batlarni maqsadli yo‘naltirish qiyinlashadi. Shuning uchun Big Data, elektron hisobot, IoT, blokcheyn va 
sun’iy intellekt asosida resurs oqimlarini kuzatish tizimlarini joriy etish islohotlarning ajralmas qismi hisoblanadi.

2-jadval 
Sirkulyar iqtisodiyotga o‘tish islohotlarining maqsadlari va amalga oshirish yo‘nalishlari6

Maqsad Amalga oshirish yo‘nalishi Iqtisodiy samara

Chiqindilarni kamaytirish Saralash, qayta ishlash va qayta foydalanish 
tizimini kengaytirish.

Poligonlarga yuboriladigan chiqindi hajmi 
kamayadi, ekologik xarajatlar qisqaradi.

Resurs samaradorligini 
oshirish

Energiya va material tejamkor texnologiyalarni 
joriy etish.

Tannarx pasayadi, ishlab chiqarish 
samaradorligi ortadi.

Investitsiyalarni 
faollashtirish

Yashil moliyalashtirish, grantlar va davlat-
xususiy sheriklikni rivojlantirish.

Yangi loyihalar, ish o‘rinlari va innovatsion 
ishlab chiqarishlar paydo bo‘ladi.

Ekologik mas’uliyatni 
kuchaytirish

Ishlab chiqaruvchi va iste’molchi 
majburiyatlarini belgilash.

Tashqi ekologik xarajatlar iqtisodiy hisobga 
kiritiladi.

Boshqaruv shaffofligini 
ta’minlash

Raqamli platforma va monitoring tizimlarini 
joriy etish.

Ma’lumotlar sifati yaxshilanadi, nazorat 
xarajatlari kamayadi.

Islohotlar maqsadlari o‘zaro bog‘liqdir. Chiqindilarni kamaytirish resurs samaradorligini oshirish bilan, 
resurs samaradorligi esa investitsiya va innovatsiyalar bilan bog‘lanadi. Raqamli boshqaruv ushbu jarayonlarni 
birlashtirib, islohotlarning amaliy natijalarini kuzatishga yordam beradi.

Strategiya va taktika masalasi sirkulyar iqtisodiyot islohotlarida markaziy o‘rin tutadi. Strategiya uzoq 
muddatli maqsadlarni belgilaydi: resurs xavfsizligi, chiqindilarni qisqartirish, ikkilamchi xomashyo bozorini 
rivojlantirish va yashil raqobatbardoshlikni ta’minlash. Taktika esa mazkur maqsadlarga erishish uchun 
qo‘llanadigan aniq choralar — imtiyozlar, standartlar, platformalar, moliyalashtirish dasturlari va monitoring 

5	  Jadval muallif tomonidan tuzilgan.

6	  Jadval muallif tomonidan tuzilgan.
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mexanizmlarini o‘z ichiga oladi.
Taktik choralar doimiy bo‘lishi mumkin emas. Bozor shakllanishining dastlabki bosqichida subsidiya va 

grantlar muhim ahamiyatga ega bo‘lsa, keyingi bosqichlarda sifat standartlari, raqamli hisob, kengaytirilgan 
ishlab chiqaruvchi mas’uliyati va bozor asosidagi rag‘batlar ustuvor ahamiyat kasb etadi. Shu bois islohotlar 
natijalari muntazam baholanishi va zaruratga ko‘ra qayta ko‘rib chiqilishi lozim.

Sirkulyar iqtisodiyotni baholash metodologiyasi faqat ekologik ko‘rsatkichlar bilan cheklanmasligi kerak. 
Bunda iqtisodiy samara, korxonalar moliyaviy barqarorligi, investitsiya qaytimi, resurs sarfi kamayishi, ish 
o‘rinlari, raqamlashtirish darajasi va institutsional ishonch kabi ko‘rsatkichlar ham hisobga olinishi zarur.

Metodologik ko‘rsatkichlar tizimi sirkulyar iqtisodiyotga o‘tishni turli darajalarda baholash imkonini 
beradi. Makro darajada ular milliy iqtisodiyotning resurs samaradorligi va ekologik barqarorligini ko‘rsatadi. 
Tarmoq darajasida qayta ishlash quvvatlari va texnologik tayyorlik baholanadi. Korxona darajasida esa resurs 
yuklamasi, investitsiya qaytimi va xarajatlar dinamikasi tahlil qilinadi.

Sirkulyar iqtisodiyotda iqtisodiy samara ikki yo‘nalishda namoyon bo‘ladi. Birinchidan, korxonalar resurs 
sarfini qisqartirish orqali tannarxni kamaytiradi. Ikkinchidan, qayta ishlangan materiallar va ekologik xizmatlar 
yangi daromad manbalariga aylanadi. Uchinchidan, ekologik standartlarga mos ishlab chiqarish tashqi 
bozorlarda raqobatbardoshlikni oshiradi.

Islohotlar muvaffaqiyati institutsional barqarorlikka ham bog‘liq. Qoidalar tez-tez o‘zgarsa, korxonalar uzoq 
muddatli yashil loyihalarga investitsiya kiritishdan tiyilishi mumkin. Shu sababli sirkulyar iqtisodiyot sohasidagi 
me’yoriy talablar aniq, barqaror va prognoz qilinadigan bo‘lishi lozim. Shu bilan birga, kichik biznes uchun 
ortiqcha ma’muriy yuklamalar yuzaga kelmasligi muhim.

Jamoatchilik ishtiroki va iste’molchilar madaniyati ham muhim omildir. Saralash, qayta foydalanish, 
ta’mirlash va mas’uliyatli iste’mol odatlari shakllanmasa, hatto yaxshi infratuzilma ham to‘liq ishlamaydi. Shu 
sababli ta’lim, axborot va targ‘ibot tadbirlari iqtisodiy mexanizmlar bilan uyg‘un qo‘llanishi kerak.

Tahlillar asosida sirkulyar iqtisodiyot iqtisodiy mexanizmlarini isloh qilishning konseptual modelini quyidagi 
ketma-ketlikda ifodalash mumkin: diagnostika — strategik maqsad qo‘yish — iqtisodiy rag‘batlar — institutsional 
muvofiqlashuv — raqamli monitoring — samaradorlikni baholash — islohotlarni moslashtirish. Ushbu model 
islohotlarni alohida tadbirlar yig‘indisi emas, balki uzluksiz boshqaruv jarayoni sifatida talqin qiladi.

Birinchi bosqichda mavjud resurs va chiqindi boshqaruv tizimi holati o‘rganiladi. Qayta ishlash quvvatlari, 
chiqindilar logistikasi, korxonalar texnologik tayyorligi, ikkilamchi xomashyo bozori, moliyalashtirish manbalari 
va raqamli hisob tizimlari tahlil qilinadi. Bu bosqich islohotlarning qaysi yo‘nalishlardan boshlanishi kerakligini 
aniqlaydi.

Ikkinchi bosqichda strategik maqsadlar belgilanadi. Ular aniq, o‘lchanadigan va iqtisodiy natijalar bilan 
bog‘langan bo‘lishi zarur. Masalan, qayta ishlash ulushini oshirish, resurs sarfini kamaytirish, ikkilamchi 
xomashyodan foydalanishni kengaytirish, yashil ish o‘rinlari yaratish va raqamli monitoring qamrovini oshirish 
kabi vazifalar belgilanishi mumkin.

Uchinchi bosqichda iqtisodiy vositalar tanlanadi. Bunda subsidiyalar, grantlar, soliq imtiyozlari, yashil 
kreditlar, kafolatlar, davlat-xususiy sheriklik, ekologik to‘lovlar va standartlar o‘zaro uyg‘un holda qo‘llaniladi. 
Mazkur vositalar faqat xarajatlarni qoplashga emas, balki aniq natijalarga erishgan subyektlarni rag‘batlantirishga 
yo‘naltirilishi lozim.

To‘rtinchi bosqich institutsional muvofiqlashuvni nazarda tutadi. Davlat organlari, mahalliy hokimiyat, 
korxonalar, qayta ishlovchi tashkilotlar, investorlar va aholi o‘rtasida ma’lumot almashinuvi va mas’uliyat 
taqsimoti aniq yo‘lga qo‘yilsa, sirkulyar jarayonlar samarali ishlaydi. Aks holda iqtisodiy rag‘batlar tarqoq va 
kam ta’sirli bo‘lib qoladi.

Beshinchi bosqich raqamli monitoring bilan bog‘liq. Elektron platforma chiqindilar hajmi, qayta ishlash 
natijalari, resurs sarfi va loyihalar samaradorligi haqida ma’lumotlarni jamlashi kerak. Bu qaror qabul qilishda 
ma’lumotlar shaffofligini ta’minlaydi, korrupsion xavflarni kamaytiradi va biznes uchun prognozlanuvchan muhit 
yaratadi.

Oxirgi bosqichda samaradorlik baholanib, islohotlar moslashtiriladi. Agar ayrim imtiyozlar kutilgan 
natija bermasa, ular qayta ko‘rib chiqilishi; agar muayyan tarmoqda yuqori samara kuzatilsa, ushbu tajriba 
kengaytirilishi lozim. Shu tariqa sirkulyar iqtisodiyot islohotlari dinamik va moslashuvchan xususiyatga ega 
bo‘ladi.
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3-jadval
Sirkulyar iqtisodiyot islohotlarining konseptual modeli7

Bosqich Asosiy vazifa Kutiladigan natija

Diagnostika Mavjud resurs, chiqindi va institutsional tizimni 
baholash.

Muammoli nuqtalar va ustuvor yo‘nalishlar 
aniqlanadi.

Strategik maqsad Uzoq muddatli va o‘lchanadigan maqsadlarni 
belgilash.

Islohotlar yagona maqsadlar tizimiga 
bog‘lanadi.

Iqtisodiy rag‘bat Moliyaviy va fiskal instrumentlarni joriy etish. Korxonalarning sirkulyar loyihalarga 
qiziqishi ortadi.

Institutsional 
muvofiqlashuv

Ishtirokchilar mas’uliyati va hamkorlik 
mexanizmlarini belgilash.

Davlat, biznes va jamiyat manfaatlari 
uyg‘unlashadi.

Raqamli monitoring Resurs va chiqindi oqimlarini elektron kuzatish. Shaffoflik va boshqaruv sifati oshadi.
Baholash va 
moslashtirish

Natijalarni tahlil qilish va choralarni 
takomillashtirish. Islohotlar samaradorligi uzluksiz oshiriladi.

Sirkulyar iqtisodiyotga o‘tishning amaliy samaradorligi islohotlarning qay darajada aniq ustuvor 
yo‘nalishlarga tayanganiga bog‘liq. Birinchi navbatda, ishlab chiqarish korxonalarida resurs sarfini hisobga 
olish, energiya va material oqimlarini tahlil qilish hamda chiqindi hosil bo‘lish nuqtalarini aniqlash zarur. Bu 
ma’lumotlarsiz iqtisodiy rag‘batlarni maqsadli yo‘naltirish imkoni cheklanadi.

Ikkinchi ustuvor yo‘nalish — ikkilamchi xomashyo bozorini institutsional jihatdan rivojlantirishdir. Qayta 
ishlangan materiallar sifati, narx shakllanishi, yetkazib berish barqarorligi va texnik standartlari aniq bo‘lmasa, 
ishlab chiqaruvchilar ulardan keng foydalanishga intilishmaydi. Shu bois ikkilamchi xomashyo uchun 
standartlashtirilgan elektron savdo maydonlarini shakllantirish muhim ahamiyat kasb etadi.

Uchinchi yo‘nalish resurs tejamkor texnologiyalarni moliyalashtirish bilan bog‘liq. Korxonalar ko‘p hollarda 
texnologik modernizatsiyani amalga oshirish uchun yetarli uzoq muddatli va arzon moliyaviy resurslarga 
ega emas. Yashil kreditlar, kafolatlar, foiz xarajatlarini kompensatsiya qilish va grantlar bunday moliyaviy 
cheklovlarni yumshatadi.

To‘rtinchi yo‘nalish kengaytirilgan ishlab chiqaruvchi mas’uliyati mexanizmlarini bosqichma-bosqich joriy 
etishdan iborat. Bu mexanizm mahsulotning iste’moldan keyingi bosqichi uchun ham ishlab chiqaruvchining 
ma’lum darajada mas’ul bo‘lishini nazarda tutadi. Natijada mahsulot dizaynida qayta ishlashga yaroqlilik, 
ta’mirlanish imkoniyati va uzoq xizmat muddati kabi mezonlar kuchayadi.

Beshinchi yo‘nalish kadrlar va bilim infratuzilmasini rivojlantirishdir. Sirkulyar iqtisodiyot muhandislik, moliya, 
ekologiya, raqamli texnologiyalar va boshqaruv sohalari kesishmasida shakllanadi. Shu sababli korxonalar 
uchun resurs auditi, ekologik hisobot, yashil investitsiya loyihalarini tayyorlash va raqamli monitoring bo‘yicha 
maxsus kompetensiyalar zarur.

Oltinchi yo‘nalish hududiy klasterlar va sanoat simbiozini rivojlantirish hisoblanadi. Bir korxona chiqindisi 
boshqa korxona uchun xomashyoga aylansa, resurslardan foydalanish samaradorligi keskin oshadi. Bunday 
simbiozni shakllantirish uchun hududiy ma’lumot bazalari, logistika infratuzilmasi va o‘zaro shartnomaviy 
mexanizmlar talab etiladi.

Yettinchi yo‘nalish sirkulyar iqtisodiyot islohotlarini tashqi iqtisodiy raqobatbardoshlik bilan bog‘lashdir. 
Jahon bozorlarida ekologik standartlar, uglerod izi, mahsulotning hayotiy sikli va qayta ishlanishiga oid talablar 
kuchayib bormoqda. Demak, sirkulyar yondashuv korxonalar uchun eksport salohiyatini saqlab qolish va 
kengaytirish omiliga aylanadi.

Sakkizinchi yo‘nalish jamoatchilik ishtirokini kuchaytirish va iste’mol madaniyatini o‘zgartirishdan iborat. 
Aholi chiqindilarni saralash, qayta foydalanish va mas’uliyatli iste’mol amaliyotlariga faol jalb etilmasa, qayta 
ishlash infratuzilmasi to‘liq quvvatda ishlamaydi. Shu sababli iqtisodiy mexanizmlar axborot va ta’lim choralari 
bilan birga qo‘llanilishi kerak.

Ustuvor yo‘nalishlardan ko‘rinib turibdiki, sirkulyar iqtisodiyotni rivojlantirish alohida ekologik tadbir 
emas, balki ishlab chiqarish, moliya, logistika, raqamlashtirish va inson kapitali bilan bog‘liq kompleks 
transformatsiyadir. Shuning uchun islohotlar tarmoqlararo muvofiqlashuvni talab qiladi.

Amaliy bosqichda har bir mexanizmning natijaviy ko‘rsatkichi oldindan belgilanishi lozim. Masalan, berilgan 
subsidiya qayta ishlangan chiqindi hajmining qanchaga oshishi, resurs tejamkor texnologiya esa material 
sarfining qanchaga kamayishi bilan baholanishi kerak. Natijaga bog‘lanmagan rag‘batlar budjet mablag‘laridan 
foydalanish samaradorligini pasaytirishi mumkin.

Shu jihatdan sirkulyar iqtisodiyot islohotlari uchun “maqsad — instrument — indikator — monitoring — 

7	  Jadval muallif tomonidan tuzilgan.
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korrektirovka” zanjiri asosiy boshqaruv tamoyili bo‘lishi kerak. Bunday yondashuv davlat siyosati va biznes 
qarorlarini ma’lumotlarga tayangan holda muvofiqlashtirishga xizmat qiladi.

X U L O S A  V A  T A K L I F L A R
Olib borilgan tadqiqot sirkulyar iqtisodiyotni rivojlantirish iqtisodiy mexanizmlarini isloh qilish barqaror 

rivojlanishga o‘tishning zarur sharti ekanini ko‘rsatadi. Ushbu islohotlarning mohiyati resurslardan foydalanish, 
chiqindilarni boshqarish, ishlab chiqaruvchilar mas’uliyati, moliyaviy rag‘batlar va raqamli monitoring tizimini 
yangi iqtisodiy mantiq asosida qayta tashkil etishdan iborat.

Sirkulyar iqtisodiyot korxonalar uchun faqat ekologik majburiyat emas, balki xarajatlarni qisqartirish, resurs 
xavfsizligini ta’minlash, innovatsion mahsulotlar yaratish va tashqi bozorlarda raqobatbardoshlikni oshirish 
imkoniyatidir. Shu sababli iqtisodiy mexanizmlar biznes manfaatlari bilan ekologik maqsadlarni uyg‘unlashtirishi 
lozim.

Islohotlar strategiyasi uzoq muddatli bo‘lishi va resurs tejamkorligi, qayta ishlash, ikkilamchi xomashyo 
bozori, yashil investitsiyalar, raqamli boshqaruv va ekologik mas’uliyatni qamrab olishi kerak. Taktik choralar 
esa iqtisodiyotning holati, tarmoqlar tayyorligi va bozor rivojlanishiga qarab moslashuvchan tarzda o‘zgarib 
borishi zarur.

Sirkulyar iqtisodiyotga o‘tish samaradorligini baholash uchun kompleks ko‘rsatkichlar tizimidan foydalanish 
maqsadga muvofiq. Sirkulyarlik darajasi, qayta ishlash ulushi, resurs yuklamasi, resurs tejami, investitsiya 
samaradorligi, raqamlashtirish darajasi va ijtimoiy ta’sir birgalikda tahlil qilinganda islohotlarning haqiqiy natijasi 
namoyon bo‘ladi.

Amaliyotda samaradorlikni oshirish uchun quyidagi takliflar ilgari suriladi: resurs va chiqindilarni hisobga 
oluvchi yagona raqamli platforma yaratish; qayta ishlash korxonalariga maqsadli moliyaviy rag‘batlar berish; 
ikkilamchi xomashyo sifati standartlarini ishlab chiqish; yashil moliyalashtirish instrumentlarini kengaytirish; 
kengaytirilgan ishlab chiqaruvchi mas’uliyati mexanizmlarini bosqichma-bosqich joriy etish; aholi va biznes 
uchun ekologik madaniyatni oshirish dasturlarini kuchaytirish.

Umuman, sirkulyar iqtisodiyot iqtisodiy mexanizmlarini isloh qilish milliy iqtisodiyotni modernizatsiya 
qilish, resurslardan oqilona foydalanish, ekologik xavflarni kamaytirish va uzoq muddatli raqobatbardoshlikni 
ta’minlashga xizmat qiladi. Bu jarayonda davlatning strategik boshqaruvi, biznesning innovatsion faolligi va 
jamiyatning mas’uliyatli ishtiroki o‘zaro uyg‘un holda shakllanishi zarur.
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